ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA STROJNÍ

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018 Bc. Martin Myslikovjan

ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA STROJNÍ

Studijní program: N 2301 Strojní inženýrství
Studijní zaměření: 2302T019 Stavba výrobních strojů a zařízení

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Design of inner condenser - heat exchanger for R744 refrigerant

Autor: Bc. Martin Myslikovjan
Vedoucí práce: Doc. Ing. Václava Lašová PhD.

Akademický rok 2017/2018

https://moje.zcu.cz/portal/studium/moje-studium/index.html?pc_mode=view&pc_windowid=522284&pc_phase=action&pc_pagenavigationalstate=H4sIAAAAAAAAAGNgYGBkYDM1MjKyMBFmZADxOIpLEktSvVMrwTwRXUsjI2NjcyMDYzMLUxNzM0NLS1OgDAMAw-WWmDoAAAA*&pc_type=portlet&pc_interactionstate=JBPNS_rO0ABXfdAA5icm93c2VyRmFrdWx0YQAAAAEAA0ZTVAALYnJvd3Nlck9ib3IAAAABAAQyNTUxAApicm93c2VyUm9rAAAAAQAEMjAxNwAQcHJvaGxpemVuaUFjdGlvbgAAAAEAPmN6LnpjdS5zdGFnLnBvcnRsZXRzMTY4LnByb2hsaXplbmkuYnJvd3Nlci5Ccm93c2VyU2VhcmNoQWN0aW9uAA1icm93c2VyU2VhcmNoAAAAAQAKc2VhcmNoT2JvcgAOYnJvd3NlclByb2dyYW0AAAABAAM4OTYAB19fRU9GX18*&pc_windowstate=normal&pc_navigationalstate=JBPNS_rO0ABXctAAhzdGF0ZUtleQAAAAEAFC05MjIzMzcyMDM2ODU0NzYxOTk1AAdfX0VPRl9f%23prohlizeniSearchResult

Declaration of Own Work

I hereby declare that this master thesis is completely my own work and I used only the cited
sources.

Pilsen: …………………... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Author signature

Autorská práva

Podle zákona o právu autorském. č.35/1965 Sb. (175/1996 Sb. ČR) § 17 a Zákona o vysokých
školách č. 111/1998 Sb. je využití a společenské uplatnění výsledků diplomové práce, včetně
uváděných vědeckých a výrobně-technických poznatků nebo jakéhokoliv nakládání s nimi
možné pouze na základě autorské smlouvy za souhlasu autora a Fakulty strojní Západočeské
univerzity v Plzni.

Acknowledgement

I would like to thank to my thesis supervisor Doc. Ing. Václava Lašová, PhD. and my
consultant Ing. Jan Forst for assistance, time and valuable remarks.

ANOTAČNÍ LIST DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR

Příjmení

Myslikovjan

Jméno

Martin

STUDIJNÍ OBOR

2302T019 „Stavba výrobních strojů a zařízení“

VEDOUCÍ PRÁCE

Příjmení (včetně titulů)

Doc, Ing. Lašová PhD.

Jméno

Václava

PRACOVIŠTĚ

ZČU - FST - KKS

DRUH PRÁCE

DIPLOMOVÁ

BAKALÁŘSKÁ

NÁZEV PRÁCE

Navrh optimální designové definice výměníku - vnitřního
kondenzátoru pro chladivo R744

FAKULTA

Strojní

KATEDRA

KKS

ROK
ODEVZD.

2018

POČET STRAN (A4 a ekvivalentů A4)

CELKEM

105

TEXTOVÁ ČÁST

76

GRAFICKÁ
ČÁST

29

STRUČNÝ POPIS
(MAX 10 ŘÁDEK)

ZAMĚŘENÍ, TÉMA, CÍL
POZNATKY A PŘÍNOSY

Diplomová práce obsahuje úvod do problematiky
tepelných výměníků autoklimatizace. V praktické části je
popsán návrh výměníku – „Inner gas cooler“ pro
chladivo R744 (CO2)

KLÍČOVÁ SLOVA

ZPRAVIDLA
JEDNOSLOVNÉ POJMY,

KTERÉ VYSTIHUJÍ
PODSTATU PRÁCE

Výměník tepla, autoklimatizace, FEM, R744

https://moje.zcu.cz/portal/studium/moje-studium/index.html?pc_mode=view&pc_windowid=522284&pc_phase=action&pc_pagenavigationalstate=H4sIAAAAAAAAAGNgYGBkYDM1MjKyMBFmZADxOIpLEktSvVMrwTwRXUsjI2NjcyMDYzMLUxNzM0NLS1OgDAMAw-WWmDoAAAA*&pc_type=portlet&pc_interactionstate=JBPNS_rO0ABXfdAA5icm93c2VyRmFrdWx0YQAAAAEAA0ZTVAALYnJvd3Nlck9ib3IAAAABAAQyNTUxAApicm93c2VyUm9rAAAAAQAEMjAxNwAQcHJvaGxpemVuaUFjdGlvbgAAAAEAPmN6LnpjdS5zdGFnLnBvcnRsZXRzMTY4LnByb2hsaXplbmkuYnJvd3Nlci5Ccm93c2VyU2VhcmNoQWN0aW9uAA1icm93c2VyU2VhcmNoAAAAAQAKc2VhcmNoT2JvcgAOYnJvd3NlclByb2dyYW0AAAABAAM4OTYAB19fRU9GX18*&pc_windowstate=normal&pc_navigationalstate=JBPNS_rO0ABXctAAhzdGF0ZUtleQAAAAEAFC05MjIzMzcyMDM2ODU0NzYxOTk1AAdfX0VPRl9f%23prohlizeniSearchResult

SUMMARY OF DIPLOMA SHEET

AUTHOR

Surname
Myslikovjan

Name

Martin

FIELD OF STUDY

2302T019 „Design of manufacturing machine and equipment“

SUPERVISOR

Surname (Inclusive of Degrees)

Doc, Ing. Lašová PhD.

Name

Václava

INSTITUTION

ZČU - FST - KKS

TYPE OF WORK

DIPLOMA

BACHELOR

TITLE OF THE
WORK

Design of inner condenser - heat exchanger for R744 refrigerant

FACULTY

Mechanical
Engineering

DEPARTMENT

KKS

SUBMITTED
IN

2018

NUMBER OF PAGES (A4 and eq. A4)

TOTALLY

105

TEXT PART

76

GRAPHICAL
PART

29

BRIEF DESCRIPTION

TOPIC, GOAL,
RESULTS AND

CONTRIBUTIONS

This thesis contains an introduction to the problems heat
exchangers of car air – conditioning. The main purpose of
this work is design of Inner gas cooler - Heat exchanger for
R744 refrigerant.

KEY WORDS

Heat exchanger, Vehicle A/C, FEM, R744, Heat pump

https://moje.zcu.cz/portal/studium/moje-studium/index.html?pc_mode=view&pc_windowid=522284&pc_phase=action&pc_pagenavigationalstate=H4sIAAAAAAAAAGNgYGBkYDM1MjKyMBFmZADxOIpLEktSvVMrwTwRXUsjI2NjcyMDYzMLUxNzM0NLS1OgDAMAw-WWmDoAAAA*&pc_type=portlet&pc_interactionstate=JBPNS_rO0ABXfdAA5icm93c2VyRmFrdWx0YQAAAAEAA0ZTVAALYnJvd3Nlck9ib3IAAAABAAQyNTUxAApicm93c2VyUm9rAAAAAQAEMjAxNwAQcHJvaGxpemVuaUFjdGlvbgAAAAEAPmN6LnpjdS5zdGFnLnBvcnRsZXRzMTY4LnByb2hsaXplbmkuYnJvd3Nlci5Ccm93c2VyU2VhcmNoQWN0aW9uAA1icm93c2VyU2VhcmNoAAAAAQAKc2VhcmNoT2JvcgAOYnJvd3NlclByb2dyYW0AAAABAAM4OTYAB19fRU9GX18*&pc_windowstate=normal&pc_navigationalstate=JBPNS_rO0ABXctAAhzdGF0ZUtleQAAAAEAFC05MjIzMzcyMDM2ODU0NzYxOTk1AAdfX0VPRl9f%23prohlizeniSearchResult

[…]

14.2). Comparison of blue and green table to be visible how much precise Dymola calculation
was.

To focus on Heat rejection is clear that no one sample reached the target 5,5 kW
(max. 5,2 kW). However the improvement of Samples A. B. C. in comparison with sample 0
is visible. The 9 flat tubes diameter reduction from 0,81mm (sample 0) to 0,65mm (sample
A.) brought the benefit 50W (100W was predicted by Dymola calculation). 12 Channel flat
tube (sample B.) brought benefit 190W vs. definition 0 (230W was calculated by Dymola).
The fin pitch change from 1,3 (sample 0) to 1,1 (sample C) bringed benefit of 100W (150W
was calculated by Dymola). If stay at evolution of preciseness of Dymola calculation is
visible that accuracy is very high when only increments (between measured and Dymola
calculated) are compared. In absolute scale are calculated value shifted about cca. +100W
against measured on test bench.

Table 16-6: dT Min/Max and dT L/R example

* Calculated using enthalpy differences
** TAIGO is represented by the mean temperature at the flow (4x6 grid)

Table 16-7: Measured values – blue table / Calculated Power green table
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dT min.-max. was measured in range from 22.0 °C till 24.4 °C. This is caused that
refrigerant inlet temperature 120 °C is during flow through IGC cooled down very intensively
to outlet temperature cca.57.4 – 58.8 °C (temperature gradient 62 °C) which creates very hot
and vice versa very cold areas on heat exchanger surface. dT L/R is on the other way quite
good 4.4 °C max. On the Figure 1-8 took by thermal camera is visible thermal unbalance of
Sample 1.

From the picture is visible that temperature gradient decrease in sense from beginning
(HEX inlet) top tank to the end of top tank. From this is visible that mas flow in each of flat
tube decrease in this sense.

16.6 Measurement conclusion

From the results conclude that every improvement bring benefit regarding heating

performance however no one of them reached the target 5.5 kW (the best improvement - 12
channels tube reached 5.2 kW). If to be superposed benefit of 12 channel flat tube and fin
with Fin pitch 1.1 the performance 5.3 kW should be reached however this must be confirmed
by measurement of prototype in this definition.

Current temperature homogeneity of tested sample is pure and should be improved by
other development.

Figure 16-8: Sample 1 – thermal camera photo
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Inlet

17 Possible steps of other development

Regarding heating performance the easiest way how to increase performance is other fin
pitch reduction. Deeper analyses will take fin shape optimisation with help one of CFD
software in regime flow with heat transfer.

During investigation was also detected that in the top tank is hot stream on the inlet
influenced by cold stream on the outlet of tank as there is heat conduction threw wall. This
heat exchange in fact steals the performance as the heat is not exchange with the air. This
phenomenon was confirmed with one prototype sample with air gap between hot stream and
cold stream (to prevent heat conduction). This prototype brings benefit + 350W vs. the same
prototype with tank in without this gap.

The temperature unbalance - dT of inner gas cooler could be improved by mass flow

unification in each tube. This could be easily realised by restriction of refrigerant flow per
each single tube. This restriction could be realised by additional component, where diameters
of holes are variable and does (feed) the right refrigerant amount to each single flat tube –
„Feeding plate”. To find optimal restriction the CFD calculation must be launched. The
prototypes must be built and tested.

However all this design change must be optimised from mechanical point of view by
FEM and their robustness must confirmed by real tests.

Figure 17-1: Heat conduction threw wall

Inlet

Outlet

Inlet Outlet

Figure 17-2: Top tank assembly with feding plate allows right refrigerant distribution
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18 Conclusion

In the theoretical part of this thesis was firstly described the cooling cycle and basic
calculation of this cycle. The chapters explain differences and benefits of R744 (CO2) vs.
conventional refrigerant used in automotive follows. As the Inner gas cooler (IGC) is
component for R744 heat pump system was this system and role of IGC inside described also.
As for right function and performance of heat exchanger must be thermodynamics principal
taken in to account - the chapters about mass and heat transfer related to design of heat
exchangers are incorporated to this thesis. The physical principles are further used during
design itself. In the last theoretical chapter the aluminium heat exchangers were described. It
was focused to their main features, materials and manufacturing technology.

In the practical part of the thesis were firstly introduced IGC requirements given by
Valeo Company. The IGC design should outcome from heat exchangers which are currently
in company portfolio as some of their components could be used in Inner gas cooler design.
As the most suitable for redesign was selected “R744 evaporator”. By the static and fatigue
test were determined mechanical the weakest point of this Evaporator – top tank. To
determine robustness of other components in evaporator the FEM analyses was done. For
material inputs tensile test at 130 °C (maximal possible temperature in IGC) was realised. The
FEM result was confirmed by real mechanical test on the components. Unsatisfactory
components were detected and strengthened by optimal design. Tanks components were fully
redesign to meet requirements regarding IGC circuiting (to be 2 pass). The Inner gas cooler
prototypes were built and tested by static and fatigue tests. These prototypes meet the
mechanical requirements are ready for full validation.

1D calculation was launched to determine heating performance of IGC definitions. The
outputs of initial calculation were that heating performance of definition (already validated
mechanically) does not meet heating performance requirements. To reach this performance
requirements several design modifications (optimisation of refrigerant side and air side) was
proposed and calculated. According to calculation the best design definition should reached
heat performance target 5.5 kW

To evaluate simulation results the prototypes of heat exchangers were built and measured
with support of test engineers on the test bench in Bad Rodach. The simulation results were
confirmed with some deviations vs. calculation (max. 170 W). However it was determined
that if to be built the prototype where to be implemented all improvements - 5.3 kW to be
measured and target 5.5 kW will not be reached. From measurement was also known that all
IGC definitions were very temperature inhomogeneous. In the last chapter are mentioned
other possible future improvements which should be deeper investigated. With these
improvements the requirement should lead to achievement of heating performance target and
considerably improvement of temperature homogeneity of heat exchanger.
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