Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

## HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Bc. Martin Myslikovjan

Vedoucí diplomové práce: doc. Ing. Václava Lašová PhD

Hodnocení vyznačte v příslušném políčku

Kritéria hodnocení diplomové práce ÚROVEŇ
výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Splnění rozsahu zadání X
Odborná úroveň práce X
Aplikovatelnost v praxi X
Využití studií získaných znalostí X
Iniciativa při řešení problémů X
Koncepčnost v přístupu k řešení X
Formální uspořádání a úprava X
Posouzení podobnosti *) 8 %

\*) v případě určitého procenta podobnosti (nad 10%) se vyjádří k podobnosti vedoucí diplomové práce ve slovním hodnocení DP.

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Hodnocení DP doplňte krátkým slovním vyjádřením. *Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*

Navrhovaná výsledná klasifikace: výborně
~~velmi dobře-~~
~~dobře-----~~
~~nevyhověl---~~

V Plzni dne: 7.6.2018

.....
podpis

\*) Nehodící se škrtněte

**Slovní vyjádření k hodnocení DP** (*Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*) :

Student přistupoval k vypracování své DP velmi zodpovědně , iniciativně a samostatně. Pravidelně se zúčastňoval konzultací a s vedoucí DP aktivně spolupracoval.

Poznámka k míře podobnosti : jedná se o internetové zdroje použité v řešeršní části práce a uvedené v použité literatuře.

---

\*) Nehodící se škrtněte